altura dos pilares existentes, em detrimento da reposição do muro em pedra de menor 

dimensão, existente neste local. --------------------------------------------------------------------------- 

----- O processo vem acompanhado da informação da DIVISÃO ECONÓMICA e 

FINANCEIRA, que procede à cabimentação do valor de € 4.679,50 (quatro mil, 

seiscentos e setenta e nove euros e cinquenta cêntimos), considerando-se este o valor 

da comparticipação a atribuir pela Câmara Municipal. ----------------------------------------------- 

DELIBERAÇÃO: Tendo em conta que, até ao momento, se revelaram infrutíferas as 

tentativas de aquisição das parcelas de terreno pela via do direito privado, e atendendo

[...]

Carneiro n.º 61, 3º-A, 1200-617 Lisboa, e a segunda com residência na Rua Mato das 

Cruzadas, 3 bloco B 1.º, Esq., Quinta da Beloura II – Linhó, 2710-701 Sintra. --------------- 

----- 05. Previsão dos encargos a suportar pela expropriação: ------------------------------- 

------ Parcela 1- € 602,50 (seiscentos e dois euros e cinquenta cêntimos), de acordo com 

a avaliação do perito para o efeito designado. --------------------------------------------------------- 

------ Parcela 2 - € 632,50 (seiscentos e trinta e dois euros e cinquenta cêntimos), de 

acordo com a avaliação do perito para o efeito designado. ---------------------------------------- 

----- Parcela 3 - € 6.385,50 (seis mil trezentos e oitenta e cinco euros e cinquenta 

cêntimos), de acordo com a avaliação do perito para o efeito designado. --------------------- 

----- 06. Previsão do Plano Diretor Municipal para a zona de localização das 

parcelas a expropriar: --------------------------------------------------------------------------------------

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----- Este encargo tem cabimento na rubrica orçamental orgânico-económica 

“0102/070101” onde, em 01 do corrente mês, existia um saldo disponível de € 83.122,53 

(oitenta e três mil, cento e vinte e dois euros e cinquenta e três cêntimos) estando o 

mesmo previsto no Plano Plurianual de Investimentos, no Objetivo 2.5.2., com o código 

12 e número de projeto 53/2018, com a dotação de € 40.268,80 (quarenta mil, duzentos 

e sessenta e oito euros e oitenta cêntimos). ----------------------------------------------------------- 

----- Mais foi deliberado, e também por unanimidade, dar conhecimento desta 

deliberação aos proprietários atrás identificados, atendendo que, quanto a estes, os

[...]

acordos de execução a celebrar com as Freguesias.” ---------------------------------------------------------- 

DELIBERAÇÃO: Considerando a informação favorável atrás referida, a Câmara 

deliberou, por unanimidade, aprovar a presente candidatura para celebração de um 

acordo de execução, com uma comparticipação financeira máxima de € 36.000,00 (trinta 

e seis mil euros), correspondente a 60% do valor máximo de despesa elegível no 

montante de € 60.000,00 (sessenta mil euros).-------------------------------------------------------- 

----- Mais foi deliberado, e também por unanimidade, que os documentos de despesa